etate, sic in virtutum incremento enm proficere faciat,

actus suos in suo disponat beneplacito, sicque sibi

christianissimum regnum Francie ad divine magestatis

honorom, subditorum quietem et comodum animequo

salutem donet in equitate ac justitia regere, quod

tandem ad regni celestis mereatnr gloriam pervenire,

et ut ipsum, quod magno desiderio cupimns, multipli-

catis Ecclesie universalis suffrages asse(iuamur, sta-

tim luijnsmodi jocundis rumoribus intellectis, omni-

bus et singnlis vere penitentibus et confessis qui pro

ipsius pueri vita utili, divinam misericordiam implora-

ient, XX dies de injunctis sibi penitentiis duximns

relaxandos. Tu ergo, filia, juxtaevangelicamveritatem

propter producti nati gaudium non memineris jam

pressure, set grattas agens Altissimo qui et de tanto

periciilo te clementer eripuit, tibique partum donavit

optatum, tristitiam omnem abicias divinisque dispo-

sitionibus in omnibus le committas. Datum Avinione

xii kal. decembris. »

' 13 novembre 1316. Jean XXII écrivit donc septjours après

la délivrance de la reine. Nous savons que les courriers pon-

titkaux, qui étaient en permanence à la cour d'Avignon, met-

taient cinq jours pour aller de cette ville à Paris. << Die xx.x

mensis aprilis, pro salatiis diversorum curaorum, mercato-

rum conductorum missorum de mandata domini nostri pape

diversis vicibus et temporibus ad partes Francie cum litteris

apostolicis, videlicet Galtayroni de Briujis et Johannicii de

Parisius qui iverunt ad dominum Johannem de Arpadella

in quinque diebits Parisius cum litteris apostolicis, die xni

decembris de anno Domini Mcccxxnn. » (Arch. \at., Introitus

et Exitus, n" 58, fol. 179 v°). Il n'en reste pas moins très dif-

ficile de déterminer, en général, en combien de temps le

pape a pu- être averti des événements dont nous trouvons

mention dans ses lettres. Même eu connaissant le lieu où

ces événements s'accomplirent, même en évaluant les dis-

tances respectives, on comprend qu'il n'a pas toujours été

aussitôt prévenu, et, d'ailleurs, les envoyés, pour un même
trajet, n'employaient pas toujours le même laps de temps;

un ambassadeur spécial n'allait pas avec la rapidité d'un

courrier à gages (Voy. J.-H. Albanf.s, Jean Artaatli, duini-

nicain, prieur de Saint-M(rxiiiiin. évéque de Sice et de Mur-
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seille; Marseille, 1878, p. 44-46;— Cf. E. HERr.F.n, les Registres

d'Innocent IV, t. I, p. XLi, note 3). La soumission de Robert

d'Artois, par exemple, qui eut lieu le 6 novembre 1316 à

Amiens et à laquelle Jean XXII s'intéressait tout spéciale-

ment (Voy. n°' 4o-S7 et 66) ne fut connue h Avignon que vers

le 24 suivant, c'est-à-dire relativement tard (Cf. n° 67). Ce

sont là des remarques dont il faut tenir compte pour la date

de certaines lettres que nous n'avons pu préciser avec plus

d'exactitude.

1 Avisnon, 21 novembre 1316.

Quasdam indulgentias sub cerlis condilionibus visi-

tanlibus ecclesiam beat» Mariœ de Doms Avinionen-

sem concedit. (Reg. 109, fol. Ib v°, c. 65 ;
- Reg. 63, cur.

fol. 340, c. 21 et 1031.)

'I Johannes episcopus, servus sprvunrm Dfii, uiii-

veî-sis Christi fidelibiis présentes lifteras inspectiiris,

sainte?» et apostoUcam benedictionein. Excelsa super

sjdora — Datiim Avinione, xi kal. decemliris, pontifi-

catiis nostri anno primo. »

65 Avignon, 22 novembre 1310.

Sentenlias latas ab officialibus comitatus Venaysini

contra Audebertum dictum de Novis, niilitem, Sicar-

dum, domicellum, R. Fabri, R. Angelerii et alios Castri

Novarum, Avinionensis diocesis, cum ad opus pontis

qui super flumen Durantiœ de novo edificatur quosdam

lapides de pilis pontis veteris Boni Passus, dictœ dio-

cesis, omnino jam fracti, recipi fecerant, remittit.

(Reg. 63, cur. fol. 338, c. 17.)

« Dilectis filiis Audeberto dicto de Novis, iniliti,

Sicardo, doniicello, Ray''" Fabri, Ray''" Angelerii et

aliis hominibiis ac itniversitati hominiim Castri No-

varum, Avinionensis diocesis. Ex tonore vest.re —
Dat. Avinione, x kal. decenibris, anno primo. »

66 [Après le 17 — avant le 24 novembre 1316.]

Clementiam reginam iterum rogat ut Roberto de

Atrebalo auxilium subtrabal eumque ad obedientiam per

omnes vias inducat. (Reg. 109, f. lo, c. 64.)

(< Carissime in Chrislo jdie démentie, reyine Fran-

cie ilhistri. Tanquam rem ex temporis brevitate re-

centem, tue credimus inesse memorie qualiter, diebus

proximis, per nostras litteras spéciales', affectu tibi

paterno suasimus (piod sicut innocentiam tiiam conser-

vare cupiebas Altissimo, sicut etiam tranquillitatem

et pacem christianissimi regni Francie diligebas, et

posteritatis tue securitati affectabas saluljriter provi-

dere, dilecto filio nobili vire Roberto de Attrebato,

uiiliti, circa violentam invasionem et occupationem

comitatus Attrebatensis non favens in aliquo, quin

immo eum pro posse retrahere ab hiijusniodi conatii

curares cum alla sibi superesset via jus suum, si quod

sil)i in comitatu predicto competit, deliite prosequendi,